
D.D.S. 4266 
                   

 
 

 

 
 

 

 

 

Programma di Azione e Coesione 2014/2020 
(Programma Operativo Complementare) 

 

 

 

 

Assessorato  regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità          

  

  

 

 

 

 
   Repubblica Italiana 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali 
 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, 
integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come 
novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 
2019 n. 55 e del decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020 coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120, per l’affidamento dell’incarico di Progettazione esecutiva, Direzione e contabili-
tà dei lavori, redazione del Certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, della “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del porto di Cala santa Maria nel 
comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”. 

Codice Identificativo Gara (CIG): 9012518521 

Approvazione della proposta di aggiudicazione 
           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il verbale delle operazioni di gara, prot. 68027 con valenza di proposta di aggiudicazione, del 
quindici dicembre duemilaventuno (15/12/2021), relativo all'affidamento dell’incarico di Progettazione 
esecutiva, Direzione e contabilità dei lavori, redazione del Certificato di regolare esecuzione, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, della “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza del porto di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”; 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, per l’affidamento dei 
lavori di cui all’oggetto, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara prot. 68027 del 15 
dicembre 2021; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, 
n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 
14 giugno 2019 n. 55 e del decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020 coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120; 

D E C R E T A 

art. 1 
Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, n. 56, come 
novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 
2019 n. 55 e del decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020 coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni 
di gara prot. 68027 del 15 dicembre 2021 per l’affidamento dell’incarico della Progettazione esecutiva, 
Direzione e contabilità dei lavori, redazione del Certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, della “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del porto di 
Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”, a favore dell’ing. Amenta Sergio con 
sede in via Emilia, n. 11 – 90144 Palermo (PA), partita IVA: 05650590820, PEC: sergio.amenta@pec. 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:sergio.amenta@pec.%20ingamenta.it


ingamenta.it, che ha presentato un’offerta economica di €uro 63.994,27 corrispondente al ribasso del 
18,21% sulla spesa preventivata di €uro 78.242,17 oltre al contributo previdenziale INARCASSA pari al 4%. 

Complessivamente l'importo da erogare ammonta a €uro 66.554,04 

art. 2 
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Tra-
sparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento. 

art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento 
è il dott. Antonio Costanzo. 

art. 4 
Il verbale delle operazioni di gara prot. 68027 del 15 dicembre 2021 è parte integrante del presente 
provvedimento. 

art. 5 
La sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e 
successiva aggiudicazione. 

Palermo li 15 dicembre 2021 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
arch. Carmelo Ricciardo 

mailto:sergio.amenta@pec.%20ingamenta.it


 
                   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Programma di Azione e Coesione 2014/2020 
(Programma Operativo Complementare) 

 

 

 

 

Assessorato  regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità          

  

  

 

 

 

 
   Repubblica Italiana 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali 

Servizio 8 – Prot. 68027 del 15 dicembre 2021                                                  

OGGETTO: Acquisizione preventivo per lo svolgimento dell'incarico di Progettazione esecutiva, 
Direzione e contabilità dei lavori, redazione del Certificato di regolare esecuzione, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, della “Manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza del porto di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile 
Taormina”. Verbale di gara con proposta di aggiudicazione. 

 Codice Identificativo Gara (CIG): 9012518521 

 
Premesso che con nota prot. 56987 del 28 ottobre 2021, il Dirigente generale del Dipartimento 
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento dei lavori in oggetto, al geom. Antonio Costanzo; 

che il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con 
il decreto a contrarre n. 3900 del 2 dicembre 2021, ha disposto che l'incarico della Progettazione 
esecutiva, Direzione e contabilità dei lavori, redazione del Certificato di regolare esecuzione, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, della “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza del porto di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”, debba essere 
affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal de-
creto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55 e dal decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020, n. 76, 
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, ad un libero professionista, scelto tra 
due iscritti all’albo unico regionale dei professionisti esterni (aggiornamento marzo 2021), in possesso 
dei necessari requisiti generali e specialistici; 
che sono state invitati, a produrre la migliore offerta per l'affidamento dell'incarico della progettazione 
esecutiva, n. 3 professionisti, i quali estremi sono di seguito riportati: 

Professionista PEC Estremi lettera d'invito 

ing. Marino Sergio sergio.marino1@ordineingpa.it prot. 65225 del 6 dicembre 2021 

ing. Zafonti Carmelo carmelo.zafonti@ordineingpa.it prot. 65227 del 6 dicembre 2021 

ing. Amenta Sergio sergio.amenta@pec.ingamenta.it prot. 65230 del 6 dicembre 2021 

Tutto ciò premesso, l'anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di dicembre in Palermo, alle ore 
tredici, negli uffici del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, siti al piano terra della sede istituzionale di via Leonardo da 
Vinci n. 161 – 90145 Palermo; 

il sottoscritto arch. Carmelo Ricciardo, nella sua qualità di dirigente responsabile della Stazione appal-
tante, alla presenza di due noti testimoni, sig. Simone Ponte e dott. Francesco D’Amore, in servizio 
presso questo dipartimento, ha verificato le offerte pervenute, per Posta Elettronica Certificata, e preci-

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:sergio.marino1@ordineingpa.it
mailto:carmelo.zafonti@ordineingpa.it
mailto:sergio.amenta@pec.ingamenta.it


samente: 

Professionista PEC Estremi lettera di ricezione 

ing. Marino Sergio sergio.marino1@ordineingpa.it prot. 67472 del 14 dicembre 2021 

ing. Amenta Sergio sergio.amenta@pec.ingamenta.it prot. 67506 del 14 dicembre 2021 

Quindi si passa all'esame delle offerte pervenute, della documentazione presentata a corredo, che risulta 
conforme alla richiesta di acquisizione preventivo. Qui di seguito si riporta l’offerta economica per le 
prestazioni professionali richieste: 

Professionista 
Offerta economica 

(ribasso in percentuale %) 

ing. Marino Sergio 1,50 

ing. Amenta Sergio 18,21 

Alla luce di quanto sopra esposto e visti i risultati di gara, il sottoscritto arch. Carmelo Ricciardo, redige la 
seguente graduatoria: 

N° Professionista Offerta Economica 

1 ing. Amenta Sergio con sede in via Emilia, 
n. 11 – 90144 Palermo (PA). 
Partita IVA: 05650590820 
PEC: sergio.amenta@pec.ingamenta.it 

€uro 63.994,27 corrispondente al ribasso del 18,21% 
sulla spesa preventivata di €uro 78.242,17 oltre al 
contributo previdenziale INARCASSA pari al 4%. 

2 ing. Marino Sergio con sede in via dei 
Nebrodi, n. 48 – 90144 Palermo (PA). 
Partita IVA: 05996280821 
PEC: sergio.marino1@ordineingpa.it 

€uro 77.068,54 corrispondente al ribasso del 1,50% 
sulla spesa preventivata di €uro 78.242,17 oltre al 
contributo previdenziale INARCASSA pari al 4%. 

D I C H I A R A  
Aggiudicataria provvisoria della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
(Codice Identificativo della Gara: CIG 9012518521, per l’incarico della Progettazione esecutiva, Direzio-
ne e contabilità dei lavori, redazione del Certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della sicurez-
za in fase di esecuzione, della “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del porto di Cala santa 
Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”, l’ing. Amenta Sergio con sede in via Emilia, n. 11 – 

90144 Palermo (PA), partita IVA: 05650590820, PEC: sergio.amenta@pec.ingamenta.it, che ha presentato 
un’offerta economica di €uro 63.994,27 corrispondente al ribasso del 18,21% sulla spesa preventivata di 

€uro 78.242,17 oltre al contributo previdenziale INARCASSA pari al 4%. Complessivamente l'importo da 
erogare ammonta a €uro 66.554,04. 

R I M E T T E 

La presente proposta di aggiudicazione, unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 8 – Infrastrutture 
Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per 
l’aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario provvi-
sorio a norma di legge, in forza delle dichiarazioni contenute nella lettera di acquisizione preventivo.  

Il sottoscritto arch. Carmelo Ricciardo, nella sua qualità, alle ore 14,00 dichiara chiusa la seduta, prov-
vede alla raccolta di tutto il materiale, che viene consegnato al competente servizio per il prosieguo delle 
procedure. Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso: 

 

I TESTIMONI NOTI 

 Sig. Simone Ponte                                   dott. Francesco D’Amore 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

arch. Carmelo Ricciardo 

mailto:sergio.marino1@ordineingpa.it
mailto:sergio.amenta@pec.ingamenta.it
mailto:sergio.marino1@ordineingpa.it
mailto:sergio.amenta@pec.ingamenta.it
carmelo.ricciardo
Font monospazio
f.to 

carmelo.ricciardo
Font monospazio
f.to

carmelo.ricciardo
Font monospazio
f.to


		2021-12-15T17:40:40+0100
	CARMELO RICCIARDO




